TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

*

Số [so]-CV/TU
Triển khai các giải pháp để nâng cao

Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính

công cấp tỉnh (PAPI).

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày[ng]tháng 5 năm 2023

                Kính gửi:  - Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Các cấp ủy trực thuộc tỉnh.

Thường trực Tỉnh ủy nhận được Văn bản số 430-CV/BCSĐ ngày

25/4/2023 của Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết

quả công bố Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI)

năm 2022 (photo kèm theo). Về vấn đề này, Thường trực Tỉnh ủy đề nghị các

cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, người đứng đầu các địa phương, cơ

quan, đơn vị quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1- Tăng cường quán triệt sâu rộng trong cán bộ, đảng viên về ý nghĩa,

tầm quan trọng của nội dung Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp

tỉnh (PAPI) nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ;

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền các cấp.

2- Tăng cường công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra công vụ, cải cách

hành chính, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, kịp thời phê bình, xử lý

nghiêm minh những vi phạm, sai phạm, phát huy vai trò của người đứng đầu

cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện và chịu trách

nhiệm về kết quả và chất lượng phục vụ của đơn vị, địa phương.

3- Căn cứ kết quả chỉ số PAPI năm 2022, các cấp ủy, tổ chức đảng,

chính quyền tiếp tục rà soát, đối chiếu xác định những tồn tại hạn chế trên các

lĩnh vực thuộc trách nhiệm, nhất là các tiêu chí chưa đạt yêu cầu; xây dựng

kế hoạch cụ thể để triển khai các giải pháp nâng cao chỉ số PAPI trong năm

2023 và các năm tiếp theo; trong đó, tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ

chuyên môn, cải cách hành chính gắn với chỉ số PAPI, nâng cao chất lượng

giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, cung

cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp; nâng cao trách

nhiệm công vụ của đội ngũ công chức, viên chức trong tiếp nhận, giải quyết

thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp; tăng cường trách nhiệm

người đứng đầu trong giải quyết vướng mắc, kiến nghị, khiếu nại tố cáo cho

2

người dân, doanh nghiệp; quyết liệt thực hiện các giải pháp bảo vệ môi

trường, cải thiện chất lượng các dịch vụ công thiết yếu; báo cáo kết quả thực

hiện gửi về Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước

ngày 30/6/2023.

Giao Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các sở,

ban, ngành đơn vị, địa phương các giải pháp nâng cao Chỉ số PAPI; đồng

thời, tổng hợp kết quả thực hiện của các cấp, các ngành báo cáo Thường trực

Tỉnh ủy trong tháng 12/2023.

Thường trực Tỉnh ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị,

địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có

vấn đề phát sinh, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh

ủy (qua Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh) để xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- TTTU,

- Sở Nội vụ,

- CP.VPTU-N2, T, P,

- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

[]

Hồ Thanh Sơn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2023-05-10T14:19:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Hồ Thanh Sơn<sonht@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!